Frey  
De filio vasalli

1788.

Diss. jur.

119

PAUL ADAM NACHFOLGER  
KARL LION  
KUNSTBUCHBINDER  
DÜSSELDORF

N<sup>o</sup>. 57.

# DISSERTATIO JURIS FEUDALIS

DE

## FILIO VASALLI SUCCESSORE IN FEUDUM

REVOCATIONE FEUDI AB HOC ALIENATI

PER JUS FEUDALE

LONGOBARDICUM ÆQUE AC GERMANICUM  
EXCLUSO

---

QUAM

UNA CUM THESIBUS

EX

JURE FEUDALI

PRESIDE

ADAMO MARTIN

ACADEMIAE HUJATIS DUSSELLANÆ PROFESS. PUBL. ET ORDIN. NEG.

NON ADVOCATO CANCELLARIE JULIAC. ET MONTENS.

ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBJICIT

PETRUS FREY DUSSELDORPIENSIS

JURIUM AUDITOR

IN AULA PUBLICA ELECTORALIS GYMNASII

AD DIEM XVII. MARTII MDCCCLXXXVIII.

AB HORA X. AD XII.

---

DUSSELDORPII,

TYPIS FRANCISCI FRIDERICI STAHL, AULE ET CANCELLARIE TYPOGRAPHI.

DISSEMINATIO  
JURIS ROMANI

TOMUS I.

1727

“ Quemadmodum vero nihil scripturi sumus, nisi quod iuri & legibus concinnum: ita tamen nostra hinc judicia privata sunt, neque attendenda nisi illi, qui nostris argutiis fecit locum ultro. Ut enim respublica ingeniorum libera est: sic academica ejus generis problemata, verbis & rationibus in scholis natis concepta, ultra hanc limites suos non debent proferre. Quo ipso hoc volumus, non præjudicia hinc à nobis exspectanda, quæ exemplum dēnt iudicaturis, cum alia momenta scholæ, alia curiæ, primaque in rationibus versetur tum indagandis, tum expendendis: ultima autem id sibi proponat, quod ex usu esse solet, & expedit cuique res publicæ singulari „ Ita Joan. Petrus LUDEWIG in *Dissert. inaugur. de obligatione successoris in principatus & clientelas. proœm. §. 2.* Ast aliter se exprimit JUSTINIANUS in *I. 13 c. de sentent.* & interlocut. hisce definiens: “ Nemo judex aut Arbitrarius neque consultationes, quas non rite judicatas esse putaverit, sequendum, & multo magis sententias eminentissimorum præfectorum, vel aliorum procerum (*non enim siquid non bene dirimatur, hoc est in aliorum judicum vittum extendi oportet, cum non exemplis sed legibus judicandum sit*) neque si cognitionales sint amplissimæ præfecturæ, vel alicujus maximis magistratū prolate sententiæ: sed omnes judices nostros veritatem & legum & iustitiae sequi vestigia sancimus „

THE GERMANIC FEDERAL STATE, AUSTRIA & COUNTRIES LIBRARY

13. 661.

*JLLVUSTRISSIMIS  
EXCELENTISSIMIS DOMINIS  
DOMINIS*

**CAROLO FRANCISCO  
SACRI ROMANI IMPERII  
COMITI**

**DE NESSELROD IN ERESHOVEN**

CELSISSIMI ORDINIS S. HUBERTI EQUITI, ACTUALI SERENISSIMI AC POTENTISSIMI ELECTORIS PALATINI CONSILIARIO INTIMO, AMBORUM DUCATUM JULIÆ ET MONTIUM CANCELLARIO, ET SUPREMI APPELLATIONUM JUCICHI PRÆSIDI, AC SATRAPÆ IN STEINBACH DUCAT. MONT. &c. DOMINO DYNASTIARUM THUMB, GROTNBEUGEL ET ERPICOM, DOMINO IN WEGBERCK, WILTROD, PAESWEILER, MARCKELSBACH, STOCKHAUSEN, VILTZHELT &c. &c.

NEC NON

**GODFRIDO  
SACRI ROMANI IMPERII  
LIBERO BARONI**

**DE BEVEREN**

CELSISSIMI ORDINIS PALATINI L. FONIS EQUITI, SERENISSIMI AC POTENTISSIMI ELECTORIS PALATINI CAMERARIO, ACTUALI AMBORUM DUCATUM JULIÆ ET MONTIUM CONSILIARIO INTIMO NOBILI, ET SUPREMI APPELLATIONUM JUCICHI VICEP-RÆSIDI, DUCATUS MONTENSIS MARESCHALLO, SATRAPÆ IN ANGERMUND ET LANDSBERG DUCAT. MONT. ET SUCCESSORI SATRAPÆ IN LULSDORFF ET LOEWENBEBG DUCAT. MONT. &c. DOMINO IN LANDSBERG &c. &c.

*DOMINIS*

*AC  
MOECENATIBUS NOSTRIS GRATIOSISSIMIS.*

*JLLVSTRISSIMI*

**S. R. I. COMES ET LIBER BARO**

*DOMINI GRATIOSISSIMI!*

**D**um in Positionibus, Dissertationi nostræ *siftenti filium beneficiorum patris*. & quidem titulo universali in feudum succedentem anno elapsorum editæ adjunctis, defendebamus, *filium feudum à patre alienatum revocare non posse*, unus aut alter erat, cui hoc displacebat. Ut igitur nos & nostram hanc thesin justificemus, thema hoc in praesenti Dissertatione deducendum suscepimus.

Notus VESTER, EXCELLENTISSIMI DOMINI! veritatis amor, quo nolitis supprimi libertatem verum à falso detegendi, notus VESTER justitiae amor, quo causas non præjudiciis sed legibus vultis decidi, ac notus denique VESTER scientiarum amor, quo litteras, litterarumque cultores protegitis, excitant nos, præsentem hancce dissertationem EXCELLENTISSIMIS DIGNITATIBUS VESTRIS humillime dedicare atque consecrare, unicam hanc gratiam expentes, ut præsentem laboris nostri tesse-

ram

ram disgratioſis non respiciatis oculis, ſed benignis fufcipiatis  
manibus, contra aliorum forte diſplacentiam, hujusque ſequelas  
nos tuentibus.

Ut ſuperi VOS supremorum tribunalium noſtrorum pro-  
vincialium Praefides, patriæ, & litterarum fautores per ſeros flo-  
rentesque fervent annos, ſincerum eſt votum

**ILLUSTRISSIMARVM EXCELLENTIARUM VESTRARUM**  
**Obsequioſiſſimorum**  
**Praefidis & Defendantis.**

# LECTORI.

Quæstioni, quam elapso anno in Dissert. sistente filium beneficio patris  
et quidem titulo universali in feudum succedente hinc Dusseldorpii conscripta  
deduximus, pedissequa est haec: num filius feudum à patre alienatum re-  
vocare possit. Teste GEORGIO LUDOVICO BOEHMERO in principiis jur. feud.  
præsertim longobardici, quod per germaniam obtinet, editionibus anteriori-  
bus, & terria de anno 1775 olim in celeberrima göttingorum uni-  
versitate docebatur: "alienatio feudi valet in præjudicium ipsius va-  
salli, ejusque descendantium ad facta ejus præstabilitate ex lege successionis ob-  
stricitorum", ibid. § 266. Item "jus revocandi ex speciali ratione  
negatur liberis vasalli alienantis... cæterum consensu in alienationem  
feudi dato consentientis, ejusque heredium nullum est jus revocandi",  
Ibid. § 276. Verum ex quo facultas juridica göttingensis in favorem  
filiorum feudum à patre alienatum revocare volentium anno 1779 de-  
dit responsum juris, hinc Dusseldorpii typis mandatum sub rubrica:  
"Bestätigung der irr Sachen Greyherrlichen Gebrüder von Elmpt, entgegen  
den Herrn Reichsgrafen von Wolf Metternich zur Gracht, wegen der Gü-  
lischen Lehnbahnen Unterherrlichkeit Burgau im verwichenen Jahre in Druck  
ausgegebenen rechtlichen Ausführung, und gründliche Widerlegung des von  
hochbesagten Herrn Reichsgrafen ebenfalls in Druck ausgegebenen, so ru-  
brizirten, aufrichtigen Geschichts und Rechtszustands, vorgetragen in einem  
Rechtsgutachten der hochlöblichen Juristen Facultät in Göttingen", &  
eodem anno JUSTUS LUDOVICUS BECHTOLDUS BOEHMERUS, filius prælau-  
dati GEORGII LUDOVICI BOEHMERO, quoque in favorem filiorum differ-  
tiationem inauguream: *de filio vasalli successore in feudum publici fecit*  
juris, antiqua illa GEORGII LUDOVICI BOEHMERO doctrina in laudata  
göttingorum universitate hodie non amplius traditur, sed uti apparet  
ex quarta editione GEORGII LUDOVICI BOEHMERO principiorum jur. feud.  
præsertim longobardici, quod per germaniam obtinet anno 1782 recusorum  
§. 276., ejus loco substituta est haec: "Cæterum eadem juris rationes,  
ex quibus id jus datum est agnatis, militant pro filiis vasalli alienan-  
tis, ex investitura majorum ad successionem in feudo antiquo vo-  
catis, quoad agitur de alienatione feudi licita seu ex consensu do-  
mini peracta; nec ideo jus revocandi feendum, iisdem inconsulis  
" alie-

“ alienatum, eis ex hac sola ratione negari potest, quod facta patris  
“ intuitu allodii praestare teneantur; quippe quae id tantum efficit, ut  
“ feudum, à patre alienatum, non aliter, quam restituto pretio, revocari  
“ possint „. Interim antiqua illa Göttingenium doctrina nobis videtur  
vera, ideoque ad hanc contra JUSTUM LUDOVICUM BECHTOLDUM BOEHMERUM  
defendendam nostram impendimus operam, quam eo libentius suscep-  
pimus, quo palpabiliores, stante hac nova göttingensium doctrinā,  
sunt contradictiones, quae ob eam reperiuntur in praefata editione quar-  
ta GEORGII LUDOVICI BOEHMERTI princip. jur. fud.: Ubi in cit. §. 276.  
diserte refertur, quod sicuti agnati, ita & filii jure revocandi feudum  
à patre alienati gaudeant: econtra dicitur in §. 147 “Ordo succedendi  
“ legitimus.. immutari & determinari potest... tum ultima voluntate  
“ vasalli possessoris inter hos solos, qui ipsius hæredes simul in feudo sunt  
“ & allodio, quales ex lege esse jubentur liberi„. Item §. 252.: ex quo con-  
sequitur, ut de usu & fructu feudi vasallus possit per quamcunque  
conventionem disponere, ac proinde feudum locare, etiam in longius  
tempus, in eoque usumfructum constituere in sui & descendantium præ-  
judicium „. Item §. 263: “ potest ergo vasallus jure suo usumfructum  
& servitudes in sui, suorumque descendantium præjudicium feudo impo-  
nere, partemque feudi in emphyteusin dare, irrequisito etiam domini  
consensu. Sed aperto feudo, expirat servitus & emphyteusis, sine do-  
mini consensu constituta„. Porro §. 268. “ Hypotheca à vasallo ex  
domini quidem, sed sine successorum feudalium consensu constituta,  
valida quidem est intuitu vasalli & domini, sed non intuitu successorum  
feudalium, nec in borum præjudicium... quanquam valida sit, quoad  
fructus feudi, in præjudicium tum vasalli eam constituentis, ejusque  
descendantium, tum successorum feudalium in eam consentientium „.  
Nec non §. 288: “ subinfeudatio, etiam sine domini consensu, bo-  
nâ fide peracta, valida est intuitu vasalli subinfeudantis, ejusque hæ-  
redum... §. 289. nec subinfeudatio valida est in præjudicium agna-  
torum, nisi eorum consensu firmata sit „. Ac denique §. 299: “ pac-  
tum, quo inter hos, qui vi investituræ ad feudum vocantur, de-  
terminatur successio, & quidquid huic annexum est, valet ex mu-  
tuo eorundem consensu, & consentientes, borumque hæredes obligat „.

DE  
FILIO VASALLI  
SUCCESSORE IN FEUDUM

A

REVOCATIONE FEUDI AB HOC ALIENATI  
PER JUS FEUDALE  
LONGOBARDICUM ÆQUE AC GERMANICUM  
EXCLUSO.

§. I.

*Alienatio feudi sive totius sive partis in extraneum sine domini consensu hodie est illicita.*

**I**licitum quondam erat vasallo feudum secundum quarumdam curiarum consuetudines pro medietate a), secundum aliarum vero usus in totum b) alienare sine domini consensu etiam in extraneum sub prima investitura non comprehensum. Ex quo autem Lotharius III Imp.

a) I. f. 5. pr. I. f. 13. II. f. 9. pr. II. f. 44.

b) I. f. 18, II. f. 44.

(uti ipse inquit c) permultas interpellationes ad se factas comperiret, milites sua beneficia passim distrahere: atque ita omnibus exhaustis suorum seniorum servitia subterfugere, per quod vires imperii maxime attenuatas cognoceret, dum proceres milites suos omnibus beneficiis suis exutos ad feliciss. nostri numinis expeditionem nullo modo traducere valcent.. editali lege in omne ævum deo propitio valiturâ decrevit: nemini licere beneficia, quæ à suis senioribus habent, SINE IPSORUM PERMISSIONE distrahere, vel aliquod commercium adversus tenorem nostræ constitutionis cogitare, per quod imperii & dominorum minuatur utilitas. Hanc Constitutionem dein FRIDERICUS **I** Imp. d) hac confirmavit clausulâ: ut nulli liceat feudum totum vel partem aliquam vendere, vel pignorare, vel quocunque modo distrahere, seu alienare, vel pro anima judicare, SINE PERMISSIONE ILLIUS DOMINI, ad quem feudum spectare dignoscitur. — Si vero vasallus contra constitutionem bonæ memorie LOTHARII Imperatoris beneficium alienaverit, quia dominum contempnere videatur, ad dominum beneficium pertineat e).

c) II. f. 52. pr.

d) II. f. 55. pr.

e) II. f. 24. in fin. II. f. 55. pr.

## §. II.

Talis alienatio inter alienantem & alienatarium tamen non est nulla, sed valida & obligatoria.

**Q**quamvis alienatio feudi sine domini consensu facta respectu hujus sit nulla & illicita, nihilo tamen minus intuitu contrahentium scil. alienantis & alienatarii est quoad se *valida & obligatoria*: Enimvero I) FRIDERICUS **I** a) dum tales alienationem annullat, hanc subjicit simul clausulam: *emptori bonæ fidei EX EMPTO ACTIONE de pretio contra venditorem competente*. Solus igitur bonæ, non quoque malæ fidei emptor feudi premium recuperat: sed si alienatio sine domini consensu facta inter contrahentes quoque esset nulla, huic æque ac illi repititio pretii deberet esse integra, siquidem ea, quæ lege fieri prohibentur, si facta fuerint, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur.. & siquid fuerit subsequutum ex eo, vel ob id, quod interdicente lege factum est, quoque cassum & inutile sit b), ideoque si talis alienatio in se esset radicitus nulla, premium

a) II. f. 55. pr.

3

tiūm sine omni causa solutum esse à malæ fidei emptore, perconsequens huic ad recuperandum pretium competere deberet condicō sine causa, à qua propter malam fidem, & sub specie delicti excludi non posset, siquidem emptor domino obligatus non est, ideoque in eum non delinquit. Exinde igitur à contrario inferri debet, quod talis alienatio inter contrahentes sit valida. Rationem autem, cur malæ fidei emptor predium non recuperet, deducimus ex eo, quia si quis fundum sciens alienum vel obligatum comparavit, neque quicquam de evictione convenit, quod eo nomine dedit, contra juris poscit rationem c). Dein 2) FRIDERICUS II loc. cit. bonæ fidei emptori ad predium consequendum concedit actionem ex emp̄o, quam non nisi ex venditione valida nasci, juris Tyroneſ norunt. Perconseques si alienatio ejusmodi etiam inter contrahentes effet nulla, bonæ fidei emptori competere non posset actio ex emp̄o, sed tantum condicō vel indebiti, vel causā data causā non fecutā, vel sine causā, eoque tali in casu emptor predium solvissit indebite & sine causā. Ulterius 3) FRIDERICUS II loc. cit. statuit, ut venditor & emptor, qui tam illicitas alienationes reperti fuerint contraxisse, feudum amittant. Et emptorem itaque feudum illicite alienatum amittere dicitur. Sed de quo verificari potest, quod rem amittat, de eo præ-supponi debeat, quod rem ab ante habeat. Consequenter & emptorem ex venditione illicita feudum respectu venditoris acquirere oportet. Quod sane dici non posset, si alienatio inter contrahentes penitus effet nulla. Adhac 4) in casu, quo vasallus feudi qualitatē ignorans

## A 2

b) L. 5. c. de legib.

c) L. 27. c. de evict. conf. l. 7. c. commun. utriusq. Jud. & l. 4. §. 5. de dol. mal. & met. except. Nec obstat quod juxta l. ult. §. 4. c. commun. de legat. emptor sciens rei gravamen adversus venditorem actionem habeat ad restitutionem pretii, nam hæc lex agit de legatis & fideicommissis sub conditione, aut die incerta, aut substitutione, aut restitutionis onere reliqtis, quorum alienatio conditione, die incertā, substitutionis aut restitutionis termino nondum existente perfecte licita est & manet. cit. l. ult. §. 3. eaquè de causā conditione, die incerta, substitutionis aut restitutionis termino eveniente cum emptore mītius agitur predium huic restituendo, quam cum alio quovis malæ fidei emptore. Econtra feudi alienatio in extraneum sine domini consensu facta pro nullo licita est momento, & hinc scienter emens feudum melioris conditionis esse non potest, quam quivis alias malæ fidei emptor rei scienter alienæ, vel obligatæ, de quo leges cit. dicunt, quod id, quod eo nomine dedit, contra juris poscat rationem.

rans feudum sine domini consensu alienavit, pœna privationis quidem locum non habet, attamen in electione emptoris est, num feudum domino cedere, an vasallo restituere malit d): si autem alienatio sine consensu domini celebrata etiam inter contrahentes nulla foret, emptor talem electionem habere non posset, sed feudum necessario restitueret vasallo, quia ipse nil juris in feudum consecutus esset, adeoque nec domino id ipsum cedere valeret.

- d) *Domino cum emptore feudi agente si vasallus jurare poterit, quod ignorans esse beneficium vendidisset, credens proprium, ELECTIONI emptoris COMMITTITUR, utrum domino velit ipsum cedere, an vasallo restituere. Obertus dicit omnia vasallo restituenda.* II. f. 42. Quod hec opinio OBERTI non sit decisiva, inde evidens est, quod to: committitur sit dispositio expressum. Obstare quidem videtur textus II. f. 26. §. 19. ubi: si vasallus feudum alienavit ignorans, non domino, sed ipsi vasallo feendum restituendum est. Ad interesse vero emptori ignorantis condemnandus est vasallus. Ait respondeatur, quod in hoc textu feudista tantum definit, dominum non posse præcisæ restitutionem feudi prætendere, & sic feendum tanquam illicite alienatum caducare, nequaquam vero electionem emptori in II. f. 42. expressæ concessam denegare voluerit, tum quia feudista in §. 17. mediate præcedente, & in §. 20. immediate subsequente de pœna caducitatis agit, ideoque hanc pœnam in §. 19. excludere voluit, tum quoque quia hicce Sphus alias aperte contradiceret textui II. f. 42. Num vero vasallus feendum domino ab empto hoc casu cessum repeteret, & emptor in casu cessionis in dominum factæ contra vasallum venditorem ad interesse agere posset, est alia quæstio, de qua hec differere nolumus. Quidquid si etiam hæc electio emptori non competeteret, sed feendum juxta §. 19. cit. præcisæ restituendum foret vasallo venditori, verum tam maneret, huncce Sphum diserte disponere, quod ad interesse emptori ignorantis condemnandus sit vasallus: actio ad interesse autem nasci non posset exemptione, si hæc in se nulla foret.

### §. III.

*Alienatio feudi cum domini, sed sine agnatorum consensu facta, licet in horum præjudicium non valeat, obligat tamen descendentes patris alienantis.*

*S*in alienatio feudi cum domini consensu facta fuerit, hæc non tantum inter contrahentes, sed & intuitu domini valida est & licita: nihil.

nihilominus in quantum vergit in præjudicium agnatorum ad feudi successionem vocatorum, in alienationem non consentientium<sup>a</sup>, in tantum nulla est, ita ut hi casu successionis ad ipsos perveniente alienatum nullo refuso pretio revocare possint, nam si titius filios masculos non habens partem suam feudi sejo, partem ejusdem feudi possidenti agnato suo, concessit, sempronius proximior agnatus mortuo demum titio partem illius feudi NULLO DATO PRETIO recuperare potest a), eoquod alienatio feudi paterni non valet etiam domini voluntate, nisi agnatis consentientibus, ad quos beneficium quandoque sit reverjurum b). An vero etiam filius, cunctique descendentes patris vasalli feudum ANTIQUUM consentiente domino alienanis banc alienationem impugnare possint, ac actione revocatoria gaudeant, alia est quæstio ac præsentis dissertationis argumentum, quod negative resolventes sequentibus exponimus.

- a) II. f. 26. §. 13.  
b) II. f. 39. pr.

#### §. IV.

Quod probatur I) argumento feudi HÆREDITARII.

Nota est communis feudistarum Doctrina, quod filius feudum hæreditarium vel merum, vel mixtum quoad modum succedendi tale à patre alienatum revocare non possit. Hujus ratio tradente JUSTO LUDOVICO BECHTOLDO BOEHMERO a) fundatur in eo, quod in hoc filius beneficio defuncti patris succedat: atqui filius quoque in feudo quovisetiam ex pacto & providentia majorum nonnisi beneficio defuncti patris ad successionem venit, prouti hoc in dissertatione nostra sistente filium beneficio patris & quidem titulo universalis in feudum succendentem b) ex professo demonstratum ivimus. Consequentia ergo est necessaria, quod propter identitatem rationis nec filius feudum ex pacto & providentia majorum à patre alienatum revocare possit.

- a) *Dissert. de filio vasalli successore in feudum, Gottingæ 1779, cap. 3. sect. I.  
§. 13.*  
b) *Dusseldorpia. 1787. per tot.*

#### §. V.

## V.

### 2) Arg. feudi NOVI.

**N**ec minus commune est feudistarum Dogma, quod filio non licet feudum *novum* à patre alienatum revocare, quia, ut ait laudatus BOEHMERUS a), jus succedendi in illud pendet ex sola voluntate eorum, qui illud constituerunt: atqui etiam quivis pater respectu filii sui considerari debet tanquam talis, qui investituræ renovatione feudum cum domino constituit, vel potius ab eo acquirit, & ex cuius voluntate jus succedendi filio competens dependeret, eoquod pater sacrifici quivis alius successor feudalis in libero suâ habet arbitrio, num feudum primo acquirenti constitutum, & successione ad se devolutum retinere, & sic hac ratione suis descendantibus conservare, an vero illud repudiare, & consequenter suis descendantibus auferre velit, Ideoque intuitu feudi *antiqui* jam semel constituti, & per mortem primi acquirentis ad se devoluti idem juris habet, quod primus acquirens intuitu primæ feudi *novi* constitutionis, vel potius acquisitionis habuit. Perconsequens sicuti descendentes primi acquirentis ex pacto, occasione originariæ feudi *novi* constitutionis inter hunc & dominum inito, jure succedendi gaudent: ita quoque & descendentes patris feudi *antiqui* possessoris ex pacto occasione investituræ renovationis inter dominum & hunc investitaram renovantem concluso jus succedendi in feudum *antiquum* derivare debent b). Ergo & filio feudum *antiquum ex pacto & providentia majorum tam parum*, ac quoque *novum* à patre alienatum revocare licebit.

---

a) *Dissert. &c loc. cit.*

b) *Conf. Dissert. nostr. sistens filium beneficio patris &c. §. 3. &c 4.*

## §. VI.

### 3) Arg. subinfeudationis.

**S**ubinfeudatio à vasallo facta, licet non ligeat agnates, nihilo tamen minus à subinfeudantis descendantibus sancte est servanda. Sequentes hoc probant rationes: etenim 1) vasallus feudum in subfeudum dare potest, & quidem non tantum in tertiam & quartam personam sed usque adeo

7

adeo *in infinitum* a): sed si descendentes subinfeudantis, hoc mortuo, subinfeudationem impugnare, subfeudumque revocare valerent, concessio illa *in infinitum* verificari nequirit, eoquod subinfeudantem ipsum in sua persona *in infinitum* vivere implicat. Non minus clare hoc ipsum feudista quoque 2) exponit, dum inquit: *si totum vel partem volebat per feudum aliquem investire, hoc licebat ei sine fraude facere.* Si autem dissentiente domino per feudum investiebat, *si tamen sine hærede masculo descendente decedebat...* tunc omnis feudi alienatio ad irritum revocabatur b). Si igitur subinfeudans sine hærede masculo descendente non decedat, subinfeudatio ad irritum revocari nequit, ergo descendentes sub-

---

a) II. f. 34. §. 2.

b) II. f. 9. pr. Licet hic textus *de antiqua feudorum consuetudine*, ideoque per totum in *imperfecto* loquatur, tamen adhuc hodie autoritatem habet legalem, eoquod ibidem expresse hæc adjecta reperitur clausula, quod & ipsum sincere hodie & sine fraude licet. Notam hanc ideo subjicio, quia dum interrogatus super quæstione: *quis in concursu domini & agnatorum præferendus sit in jure protimiseos aut retractus feudalium?* pro agnatis respondebam, me post textum II. f. 3. §. 1. in hujus textus II. f. 9. §. 1. verbis: *in prohibendo vel redimendo potior erat proximi agnati quam domini conditio fundans*, D. collega meus H... contrarium dabit responsum à variis cum applausu receptum, in quo, calumniis hinc inde intermixtis, is ipse, qui suo tempore jus feudale quoque prælegit, conatur contra unanimem feudistarum opinionem tueri, in jure protimiseos æque ac retractus potior rem domini, quam agnatorum esse conditionem, textum cit. II. f. 9. §. 1. obstantem per hoc refutare satagans, quod is textus *de antiqua consuetudine* tantum loquatur, ideoque hodie ex illo nihil probari amplius possit. Verum, ut paucis ostendatur, quali attentione, aut potius miseratione dignus sit incassus ejusmodi conatus, non est, cur ad feudistas in vim hujus textus agnatos domino unanimiter præferentes, aut ad textum II. f. 3. §. 1. provocem, qui hanc agnatorum præferentiam non nisi cæco dubiam relinquit, sed sufficiat notasse, totum jus feudale longobardicum nullam præter textum cit. continere dispositionem, quæ domino jus protimiseos aut retractus tribuit. Si igitur vis probandi dematur huic textui, splendidum hoc domino penitus denegari deberet jus. — Ne igitur præfatus collega meus, aut alii, qui cum illo optarent, ejus doctrinam esse evangelicam, in præsens simile quid obmoveant, ideo & solâ hæc ex ratione hæcce notamus,

subinfeudantis eam impugnare non possunt. Confirmatur 3) hoc ipsum communi feudistarum traditione c). Sed subinfeudatio indubitata est alienatio: ergo si filius eam à patre factam impugnare non audet, propter identitatem rationis nec audebit quamvis aliam impugnare alienationem à patre factam.

c) STRUV. *Syntagma. Jur. feud. cap. 12. aphor. 13. n. 3.* HORN *jurisprud. feud. cap. 19. n. 13.* MOLLINÆUS *comment. in parisiens. confuetud. tit. I. dc fiefs. §. 51. gloss. I. n. 19.* GEORG. LUD. BOEHMER. *princip. jur. feud. §. 288.* GOTHOFRED. SCHILTER. *Dissert. de subinfeudat.* Lipsiae 1678. §. 127. &c. &c.

## §. VII.

### 4) Arg. alienationis feudi illicitæ.

**Q**uod filius alienationem feudi *sine consensu domini*, ideoque illicite à patre factam impugnare, feudumque à domino privationis pœna utente revocare non possit, jus feudale diserte sancivit a). Ergo nec filium alienationem feudi *consentiente domino*, & hinc *licite* à patre factam impugnare, ac feudum taliter alienatum ab alienatario revocare posse, sequela est necessaria. Enimvero juxta §. II. alienatio feudi *sine consensu domini* facta quoad se ac inter alienantem & alienatarium non est nulla, sed valida & obligatoria. Consequenter Consensum domini, qui alienationi tantum dat *licitatem*, ad qualitatem alienationis non in = sed tantum *extrinsicam* referri oportet. Consensus domini itaque sive accedat, sive non, *intrinsecam* alienationis naturam & efficaciam immutare nequit. Cum igitur alienatio feudi *sine consensu domini* consummata filio jus revocandi auferat, idem quoque de alienatione *cum consensu domini* facta dicendum esse prono fluit alveo. Replicat equidem Boehmerus b), quod illius causa posita non sit in arbitrio & voluntate patris, sed in lege, quæ ob delictum felonie à patre commissum filiis successionis jus aufert: Verum Respondetur ad hoc, quod causa hujus delicti sit ipsa alienatio *sine consensu domini* facta, illudque sit hujus effectus. Si igitur ipsa alienatio *ex sui naturâ* filio jus succedendi,

a) II. f. 26. §. 17. & II. f. 31.

b) *Dissert. cit. cap. 2. §. 6.*

9

dendi, & feudum revocandi non auferret, delictum ipsum patris hanc feudi privationem intuitu filii post se trahere non posset, tum quia effectus nec major esse, nec plus operari valet, quam causa ipsa, tum quoque quia delictum patris *qua tale* filio nocere & jus huic aliunde efficaciter quæsitum auferre nequit, liquidem non tantum jus naturæ dicitur, sed & Imperatores ARCADIUS & HONORIUS c) expresse sancient: *ibi esse pœnam, ubi & noxia est, propinquos, notos, familiares procul à calunnia removebimus, quos reos sceleris societas non facit.* Nec enim affinitas vel amicitia nefariorum crimen admittunt. Peccata igitur suos teveant *Authores: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum.* Per consequens in aprico est, quod ratio, cur jus feudale filium ab actione feudi à patre illicite alienati revocatoria excludat, non tam in ipso patris delicto, quam potius in naturâ alienationis à patre factæ, quoad se spectatæ, fundetur.

---

c) L. 22. C. de pœnis.

## §. VIII.

5.) *Per textum II. f. 9. pr.*

**S**ecundum prædeducta ad §. 1. ante constitutionem LOTHARII Imp. licitum erat partem feudi sine domini consensu alienare. Constitutio isthæc à FRIEERICO II. Imp. confirmata alienationem etiam partis prohibens non in gratiam vasallorum filiorum, sed *unice* in favorem dominorum introducta est, ceu inde colligere licet, quod hæc ad instantiam, & querelas dominorum a), & ne vasalli dominorum suorum servitia subterfugiant, ac inde vires imperii minuantur b), lata sit. Re-

B  
spectu

a) II. f. 52. pr. ibi: *per multas interpellationes ad nos factas comperimus, milites sua beneficia passim distrahere.* & II. f. 55. pr. ibi: à principibus italicis tam rectoribus ecclesiistarum, quam aliis fidelibus regni non modicas acceptimus querelas, quod beneficia eorum *Es* feuda, quæ vasalli ab eis retinebant, sine dominorum licentiâ pignori obligaverant, vel quadam collusione nomine libelli vendiderant.

b) II. f. 52. pr. ubi: *milites suorum seniorum servitia subterfugere, per quod vires imperii maxime attenuatas cognoscimus.. per quod imperii vel dominorum minuitur utilitas.* II. f. 55. pr. ibi: *unde debita servitia amittiebant (domini), & honor imperii, & nostræ felicis expeditionis complementum eni- gniabatur,*

spectu filiorum igitur adhuc hodie idem deber esse juris, quod respectu illorum olim ante præfatam LOTHARI<sup>II</sup> constitutionem juris erat: atqui partem feudi à patre *licite* alienatam revocare olim permissum non erat filio, nam *si dissentiente Domino* (partem) vendebat... *si tamen 1) SINE HÆREDE MASCULO DESCENDENTE* decebat, vel 2) *feudum in manu domini refutabat*, aut 3) *alia forte ratione intercedente culpa amitterebat*, tunc omnis feudi alienatio ad irritum revocabatur c). Alienatio partis feudi igitur in tribus illis casibus tantum exceptis *in irritum revocari* poterat: notissimi juris autem est, 1) quod exceptio, pro quibusdam casibus exceptis facta, pro casu non excepto firmet regulam in contrarium. Regula itaque stabat pro *irrevocabilitate alienationis*. Consequenter quidquid non est exceptum, sub illa manet comprehensum: sed præter duos ultimos casus exceptos exceptio tantum facta est pro casu, si vasallus *sine hærede masculo* relicto decesserit, subintrare deber regula pro *irrevocabilitate alienationis*. Dein 2) ibidem casus *refutationis*, (aut, quod idem est, quovis titulo sive in Dominum, sive cum ejus consensu in extraneum *licitæ alienationis*) æquiparatur cum casu, quo vasallus alienans *sine hærede masculo descendente* decebat: atqui *hoc casu* per rerum naturam impossibile est *feudum à filio revocari*, ergo & *illo casu* revocatio isthæc nequit filio esse permissa. Huic accedit 3) quod ibidem casus *refutationis*, id est; alienationis dicto jam modo *licitæ factæ cum casu feudi per culpam amissi* comparetur: sed hoc casu filius non gaudet actione revocatoria (§. VII. lit. a), ergo nec olim ea uti poterat in casu *licitæ alienationis*. Consequenter cum intuitu filii hodie etiam idem adhuc ac olim juris sit, ne: hodie licebit filio *feudum à patre licite alienatum revocare*.

c) II. f. 9. pr.

## §. IX.

6.) *Per textum I. f. 18. §. I. & I. f. 13.*

**S**imiliter ait feudista: *Si aliquis de capitaneis vel de majoribus valvasoribus vel de minoribus suum beneficium sive totum sive partem alienaverit, ipse vel hæres ejus sine hærede decesserit, quia beneficium senioribus aperi-*

aperitur, totum, quod fecit, revocari debet a). "Quatuor (inquit MA-  
 "THÆUS DE AFFLICTIS b) ad hunc textum commentans) sunt notanda  
 "ex isto textu: & primo, quod interest acceptatoris, quod concedens  
 "non moriatur sine hærede, id est: sine descendente, quia donec su-  
 "perest hæres datoris, non resolvitur juc accipientis... tertio not... quod  
 "si habens feudum illud vendidit jure antiquo permittente infra me-  
 "dietatem, & postea decedat relitto filio, si ille alio filio, & sic nepote, &  
 "postea nepos ille moriatur &c. si ultimus descendens moriatur sine descen-  
 "dente, NB. tunc (ergo non prius) resolvitur venditio ipsa, quia feudum  
 "revertitur ad dominum, id est, quia dominus potest revocare feu-  
 "dum à manibus illius, cui fuit concessum... vel si feudum erat an-  
 "tiquum, & supersunt agnati, tunc resoluto jure ipsius datoris feu-  
 "dum non revertitur ad dominum, sed ad agnatos .. Solis igitur do-  
 "mino & agnatis impugnare licet alienationem, si alienans sine descenden-  
 "tibus moriatur. Hi ergo, si extent, eam revocare non valent. Cor-  
 "roborat hoc ipsum feudista adhuc sequentibus: si clientulus fecerit li-  
 "bellum, vel aliud de medietate feudi sine domini voluntate, eo mortuo SINE  
 "LEGITIMO HÆREDE MASCULO... revertitur feudum ad dominum. SI VERO CUM  
 "domini voluntate totum vel medium alienaverit, STABILIS permanet alienatio  
 "c). Super quo ANDREAS DE IERNIA d) ita commentatur: "refertur  
 "quidem ad proxima continuative, quia dicit: Si vero; non ponit  
 "casum per se, quando vasillus non moriretur sine legitimo hærede, quia  
 "ille casus est indubibilis .."

a) I. f. 18. §. 1.

b) In Commentar. super tres libr. feud. ad I. f. 18. §. I. n. I. & 2.

c) I. f. 13.

d) Sup. usib. feud. ad I. f. 13. n. 5.

## §. X.

7) Per textum II. f. 83.

T extibus feudalibus hucusque adductis, si etiam non omnino clari,  
 sed dubii vel obscuri forent, insigne superaddit pondus textus II.  
 f. 83. substratam quæstionem in terminis ita definiens: si alter ex fra-  
 "tribus, qui paternum habeat beneficium, suam portionem dederit domino, vel  
 "allicui extraneo, dominus vel extraneus TAMDIU TENEANT SINE PEJUDICIO,  
 B 2 QUAM-

QUAMDIU ILLE, QUI DEDIT, HÆREDEM MASCULUM HABUERIT... hōc enim verissimum ex usū COMPROBATO didicimus. Præfatus BOEHMERUS a) quidem obmovet, textum hunc esse capitulo *extraordinarium*, ideoque nullius habendum esse ponderis. Ast facilis est ad hoc responsio, scilicet quod secundum unanimem feudistarum opinionem b) capitula *extraordinaria*, sicuti, si cum ordinariis pugnant, nullam habeant authoritatem, ita si ad illustrationem & explicationem ordinariorum obscure vel ambigue loquentium faciant, vel casum in his non decisum secundum horum analogiam dereminent, recte allegentur, eoquod illa æque ac hæc non nisi mores longobardorum contineant, siquidem hæc ex rebus judicatis, responsis prudentium & consuetudinibus ab incertis authibus collecta, ab ARDIZONE, & ALEVAROTTO primitus in medium producta, à CUXACIO vero postea restituta, & corpori juris adjecta sunt. Et sane si SANDEO, CHRISTINÆO, CHASSINÆO, STOCHMANNO, CAROLO DE MEAN, MEVIO, aliisque ictis ad consuetudines certarum provinciarum commentantibus doctrinalem tribuamus authoritatem ad mores, consuetudines, & statuta illarum provinciarum interpretanda, explicanda, & eleuteranda, cur igitur eandem denegemus capitulis *extraordinariis* authoritatem? Merito itaque cum HARTMANNO PISTORE c) concludimus: « ita non video, cur non in aliis, in quibus cum capitulis juris feudalium (ordinariis) convenient, eorum (extraordinariorum) testimonio uti, nisi demque ea, quæ non satis clara sunt, manifestius declarare liceat, ut in proposita facti specie, ubi hoc idem, quod in d. §. Si alter ex fratribus diserte explicatur, ex multis etiam aliis juris feudalis capitulis haud obscure colligitur, cum præsertim animadvertam, multa in iis *extraordinariis* cap. plenius explicata haberi, quam in jure nostro feudali „d). »

a) *Dissert. cit. cap. 3. sect. I. §. 10.*

b) MOLLER *diss. feud. cap. I. diss. 3. STRYCK exam. Jur. feud. cap. I. quæst. 22. STRUV. Syntagm. Jur. feud. cap. I. aphor. 7. n. 10. HORN jurisprud. feud. cap. I. §. 34. LUDWELL Synops. Jur. feud. cap. I. pag. m. 13. Snauberts Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts §. 32. versu: capitula extraordinaria.*

c) *Lib. I. quæst. 13. n. 59.*

d) Sic cap. ordinarium II. f. 26. §. *Mulier. ex cap. extraordinario II. f. 103. debet explicari. Ita quoque cap. ordinarium II. f. 26. §. omnes. Non nisi ex cap. extraordinario II. f. 77. eleuterari potest &c.*

## §. XI.

## §. XI.

### *Continuatio.*

**Q**uidquid ipse BOEHMERUS videtur prævidisse, cit. capitulo *extraordinario* omnem plane denegari non posse autoritatem, hinc se a) ulterius ita exprimit: “ quod si etiam capitula extraordinaria ullius morti putanda essent, nihil tamen impedit, quominus textus 11. f. 83. ex principiis juris romani, quibus & ipse inniti videtur, ita explicetur: nisi filii hæredes ad pretium reddendum parati sint „. Ait BOEHMERUM hēic gratis ad juris romani provocasse principia, non tantum inde, quod jus romanum hæredi facultatem rem propriam à defuncto alienatam revocandi expresse denegare infra expositum sit, sed vel ex eo elucet, quia textus cit. 11. f. 83. sine distinctione ac restrictione diserte dicit, quod dominus vel extraneus tamdiu teneat SINE PRÆJUDICIO, quamdiu ille, qui dedit, hæredem masculum habuerit. Si autem filius possit feudum refuso pretio repetere, de domino vel extraneo, in quem feudum alienatum est, verificari nequiret, quod illud teneat sine præjudio. Tacendo, quod si alienatio nullo interveniente pretio facta fuerit, feudum secundum BOEHMERI b) doctrinam usque adeo absque pretii refusione revocari liceat, ideoque tunc dominus vel extraneus, utpote in quem alienatio facta est, maximum haberet præjudicium. Adhæc illa revocatio aliter fieri non posset nisi per vindicationem c): textus cit. autem filio jus vindicandi expresse denegat, ceu colligitur ex sequentibus ejus verbis: Si VERO sine hærede decesserit, alter frater, si vixerit, vel ejus hæres sine ullo obstaculo vel temporis præscriptione beneficium, quod hæreditarium est, VINDICET à quocunque possessore. Quam certum jam est, quod particula: si vero præcedentibus adverseretur in jure & facto, tam indubitatum quoque oportet esse, quod textus cit., cum jus vindicandi tantum concedat in casu, quo alienans sine hærede decedit, illud deneget, si alienans eo reliquo moriatur.

a) Loc. cit. lit. g.

b) ibid. §. 6.

c) Ut patet ex II, f. 8. pr. & ipse BOEHMERUS loc. cit. §. 2, agnoscit.

## §. XII.

8) *Quia filius in feudo succedens simul est hæres patris.*

**D**enique, uti in dissert. nostra sistente filium beneficio patris & quidecum titulo universalis in feudum succedentem deduximus, filius titulo universalis in feudum patris succedit. Filius itaque feudum à patre alienatum tam parum, ac quoque hæres cæteroquin universalis in materia civili revocare potest id, in quod ipse titulo universalis successurus fuisset, si defunctus hoc non alienasset. Imo si filius titulo non universalis, sed tantum particulari in feudo succederet, nihilo ramen minus maneret verum, quod ipse in vim textus 11. f. 45. uti & ipse BOEHMERUS a) expresse fatetur, non possit succedere in feudo nisi se simul hæreditati patris allodiali immisceat, ideoque se tanquam hæredem patris sifstat: In jure autem disertis hisce cautum est verbis: *unam quodammodo esse personam hæredis, & ejus, qui in eum transmittit hæreditatem, ideo nullus eidem sibi met ipsi edicit reluctari, & quod dixit, atque juravit ratum esse, hoc nolle valere, sed contra proprios reluctari sermones b).* Ad eoque cum hæres in jus omne defuncti succedit... non poterit, quod defunctus non potuit c). Hinc cum à matre domum filii, te sciente, comparasse proponas, adversus eum dominum vindicantem, si MATRI NON SUCCESSIT, nulla te exceptione uti potes. *Quod si VENDITRICIS OBTINET HÆREDITATEM, doli mali exceptione, pro qua portione ad eum hæreditas pertinet, uti non probiberis d).* Sic quoque sive possessio venditoris fuit, filius ejusdemque patris hæres frustra quæstionem movet: sive non patris, sed filii ejus possessio fuit, de qua JURE HÆREDITARIO author laudare potest, controversiam moveare non potest e). Præsertim cum Marcellus scribat, si alienum fundum vendideris, & tuum postea factum petas, bac te exceptione (rei venditæ & traditæ) recte repellendum. Sed & si DOMINUS FUNDI HÆRES VENDITORI EXISTAT, idem erit dicendum f). Hæc principia non tantum locum habent

a) *Dissert. cit. cap. I. §. 15.*b) *Nov. 48. in præfat.*c) *L. 11. ff. de divers. tempor. præscript.*d) *L. 14. c. de rei vindic.*e) *L. 14. c. de evict.*f) *L. 1. §. 1. ff. de except. rei vend. & trad.*

bent, si alienatio involvat titulum *onerosum*, sed & si alienatio facta sit titulo *lucrativo*, nam si patri tuo haeres non extitisti, ex facta ab eo liberalitate titulo donationis non posse jura rualædi, manifestissimi juris est g). Inde ULPIANUS respondit: *filium ob hoc, QUOD PATRI HÆRES EXISTIT, proliberi à patre suum servum manumissum in servitutum petere h).* Cum eti libertas non processerit, RESPECTU TAMEN ADITÆ HÆREDITATIS VOLUNTATEM DEFUNCTI SUO CONSENSU FIRMARE DEBUIT i). Sequela igitur est necessaria, quod haeres factum defuncti indistinctim præstare debeat, & alienationem ab hoc factam impugnare non possit, etiamsi res hæredi propria titulo sive *oneroſo* sive *lucrativo* alienata fuerit. Consequenter nec filio, qua *necessario* patris hæredi, si in feudo succedere velit, hoc à patre alienatum revocare licebit.

g) L. 24. c. donat.

h) L. 31. ff. de liber. caus.

i) L. 7. c. eod. tit.

### §. XIII.

*Refutantur contraria BOEHMERI argumenta, & quidem imum ab investitura primi acquirentis, ac secundum à jure agnatorum.*

Argumenta, queis BOEHMERUS jus revocandi filio vasalli alienantis adstruere conatur, sunt sequentia: “ 1) filiis perinde atque agnatis (haec sunt ejus verba a) per investituram primi acquirentis ac per leges successio in feudum defertur, in quo uno omne juris revocandi fundamentum positum est... Est porro 2) idem omnino filiorum atque agnatorum in feudo jus, siquidem utrumque ex eodem fluit fonte, ex pacto scilicet & providentia majorum, atque ex lege. Quæcunque igitur argumenta ex jure agnatorum ducuntur ad confirmandum ipsis revocandi jus, in filios quoque convenire necesse est „. Verum BOEHMERUM hisce nihil omnino probare, sequens contra dubium ponat argumenti retorsio: “ filiis primi acquirentis perinde ac agnatis per investituram primi acquirentis ac per leges successio in feudum defertur, ergo & filii primi acquirentis feudum novum à primo acquirente patre alienatum revocare possunt „. Hoc autem

a) Loc. cit. §. 3.

autem consequens nec ipse BOEHMERUS b) admittit. Igitur nec erit, cur nos ipsius sequelam, scilicet quod filius feudum *antiquum* à patre alienatum revocare valeat, ex eodem *antecedenti* deductam approbemus. Præsertim cum alibi c) modo demonstraverimus, quod quivis pater, sicut cuncti successores feudales in libera sui potestate habeant, num feudum modo constitutum, ac per vasalli defuncti mortem ad se devolutum retinere, & sic hac ratione suis descendantibus prodesse, an vero illud repudiare, ac per hoc suis descendantibus nocere malint; ideoque pater cunctique successores feudales intuitu ejusmodi feudi ad se devoluri idem jus habeant, quod primus acquirens intuitu primæ feudi constitutionis, aut potius acquisitionis habuit, & hinc quemadmodum descendentes primi acquirentis ex pacto occasione *originariae* feudi constitutionis inter dominum & primum acquirentem ita & descendentes ex quovis patre cunctisque successoribus feudalibus ex pacto occasione investituræ renovationis inter dominum & hunc vel hos investituram renovantes initio jus succedendi nanciscantur. Hisce principiis conformiter respondemus ad argumentum *1um* distinguendo: filiis per investituram primi acquirentis, ac per leges successio in feudum defertur *mediate* conc. *immediate* neg. Ideo dicimus *mediate*, quia causa causæ est causa causati: sed investitura primi acquirentis est causa, cur successio ad ejus filium & resp. patrem delata sit, ergo & causa *mediata* esse deber, cur successio ad hujus descendentes perveniat. Ideo autem non *immediate*, quia si pater successionem ad se devolutam vel *expresse* vel *tacite* refutasset, ideoque feudum per investituræ renovationem pro se & descendantibus suis non acquisivisset; his investitura primi acquirentis tam parum ac successio ex lege prodesset, sed utraque non obstante iipi à successione feudi in perpetuum fuissent exclusi. Unde sequitur argumentum *2um* falsum omnino esse, quia agnati secus ac filii ex investitura primi acquirentis, ac ex pacto & providentia majorum *immediate* succedunt: etenim si vasallus feudi possessor sive *expresse* sive *tacite* feudum repudiasset, & investituram non renovasset, agnatorum jus succedendi tamen manisset salvum, quod tamen intuitu filiorum secus plane est.

b) *ibid.* §. 13.

c) *Dissert. nostr. cit.* §. 3, §. 4,

## §. XIV.

3tium à i. f. 8. pr.

**T**ertium BOEHMERI argumentum loc. cit. exponitur hisce: « Deinde  
 « 3) leges non minus longobardicæ, quam germanicæ salva & incolum-  
 « nia esse jubent jura filiorum, ad feudi successionem vocatorum, &  
 « ne ordinatio patris, qua illa labefactari possint, valeat maneatque,  
 « diligenter provident ». Quod autem leges feudales germanicæ jus  
 revocandi in favorem filii non probent, sed potius contrarium statuant,  
 infra §. XXIII & seq. deduximus. Lex feudal longobardica, ad quam  
 BOEHMERUS provocat, est unicus ab illo loc. cit. sub lit. h. allegatus tex-  
 tus i. f. 8. pr. qui ita habet: sequitur de successione feudi videre. Siquis  
 igitur deceperit filiis & filiabus superstibus: succedunt TANTUM filii æquali-  
 ter, vel nepotes ex filio, loco patris sui: NULLA ORDINATIONE DEFUNCTI IN  
 FEUDO MANENTE VEL VALENTE. In casu hujus textus pater defunctus est  
 relictis filiis & filiabus. Unde non quærebatur, utrum filii æqualibus  
 succedant partibus, sed quæstio tantum erat, num filia una cum filiis  
 patri defuncto æqualiter succedere possint? ad quam ibi responderetur:  
 succedunt TANTUM filii æqualiter. Status quæstionis in hoc textu igitur  
 concernit tantum concurrentem filiarum successionem. Ergo & textus ver-  
 ba: nulla ordinatione defuncti in feudo manente vel valente, ex præcedente  
 quæstionis statu interpretari, perconsequens & ad denegatam filiarum  
 successionem restringi debent. Sensus hujus clausulae: nulla ordinatione &c.  
 itaque aliis esse non potest, nisi quod nulla ordinatio, quæ pater filias  
 ad successionem vocat, in feudo valeat. Adeoque exinde generaliter  
 deduci nequit, quod nulla omnino dispositio super feudo in præju-  
 dicium filiorum valeat. Præsertim cum ratio, quare in casu textus cit.  
 dispositio patris sit invalida, non sit hæc, quod ea tendat in præju-  
 dicium filiorum, sed hæc, quod filia sub investitura primi acquiren-  
 tis non sint comprehensæ, ideoque talis dispositio patris sit in præ-  
 judicium domini, ceu liquet ex ejusdem textus §. 2. ita se exprimente:  
 filia vero non succedit in feudo, nisi investitura fuerit FACTA IN PATRE,  
 UT FILII ET FILIAE SUCCEDANT IN FEUDUM. Nec obest, quod in textu di-  
 catur: succedunt tantum filii æQUALITER, adeoque exclusa videatur om-  
 nis dispositio, per quam successio filiarum sit inæqualis, consequenter  
 à potiori prohibita esse debeat dispositio, per quam feudum in præ-  
 judicium

C

judicium omnium filiorum alienatur: Enimvero responsio ad haec latet in antedictis, scilicet quod in *casu cit.* textus non de *in-vel aequali* filiorum, sed tantum de *concurrente filiarum successione* quæstio fit, sicuti hoc clare patet ex adverbio: *tantum* apposito, quod alias plane superfluum & sine omni probris esset effectu. Hinc quoque est, quod BALDUS in summario hujus textus de *in-vel aequali* filiorum successione mentionem non faciat, sed statum quæstionis ad *concurrentem filiarum successionem* ita limitet: « Si habens feudum decedat masculis & filiabus relictis, NB. soli masculi succedunt in feudum, non filie seu feminæ ». Non aliter quoque ANDREAS DE IERNIA ad textum *cir.* hisce commentatur: « primum dictum est: habens feudum decedit filiis masculis & feminibus relictis, an communiter succedunt feminine, & masculi in feudo... & dicitur, quod masculi *solum*, non feminine succedant in feudo, quia & si sole feminine reliete essent, non succederent ».

## XV.

### Continuatio.

**S**i dein etiam textus *cit.* non tantum de *concurrente filiarum*, sed & simul de *inæquali* filiorum successione loqueretur, omnemque dispositionem defuncti, qua sive haec, sive illa introduceretur, prohiberet ac annullaret, ulterius tamen ad illum textum responderi posset, quod illa, quam textus *cit.* prohibet, sit dispositio *mortis causa* a), à cuius prohibitione vero non illico concludi potest ad prohibitam dispositionem *inter vivos*. Sic licet filiusfamilias super peculio adventitio etiam extraordianrio non possit *mortis causa* disponere, dispositio *inter vivos* illi tamen desuper non est prohibita. Vim hujus responsionis BOEHMERUS ipse non ignoravit, ideoque textum *cit.* propter rationis identitatem ad dispositionem *inter vivos* extendere conatur, dum scribit b): « i. f. 8. pr. quidem ad testamentariam de feudo dispositionem pertinere » vi-

- 
- a) Ex hoc textu communis quidem rata est opinio, ac si dispositio *mortis causa* super feudo *quoad se* & *indistinctum* invalida sit, & prohibita: ast hoc ita non esse, apparet ex II. f. 55. pr. ubi prohibetur *pro anima judicare SINE permissione domini*. Ergo saltim debet esse *casus dabilis*, ubi talis dispositio *cum domini permissione* valet.
- b) *Lœ. cit. lit. h.*

videtur, at, quum ideo nullam valere defuncti de feudo ordinatio-  
 nem statutum sit, ne *succesio in feudum filii intervertatur*, eandem  
 ob rationem nec dispositio de feudo, quae inter vivos sit, eo valere  
 potest, ut jus filiorum in illud succedendi è medio tollat „. Ait  
 nos negamus, & BOEHMERUS nunquam probabit, quod *præjudicium fi-*  
*liorum* sit prohibitiva *textus* cit, *ratio*, nam, licet olim licuerit vasallo  
 partem feudi etiam in filiorum *præjudicium inscio & invito domino ven-*  
*dere*, nihil tamen minus dispositio *mortis causa* super feudo secundum  
*nullius curiae consuetudinem* erat permissa c). Imo si etiam *præjudicium fi-*  
*liorum*, ne scilicet *successio* illis everteretur, esset ratio dictæ prohi-  
 bitionis, inde tamen argumentum duci non posset ad prohibitionem  
 dispositionis *inter vivos*: Enimvero in nostris & nonnullis vicinis bel-  
 giae terris dispositio *mortis causa* super bonis stemmaticis & stipalibus  
 est quoque verita, & quidem non ex alia, nisi hac ratione, ne hære-  
 dibus revolutariis everteretur in illis *successio*; & tamen hucusque né-  
 mo somniavit, quod eam ob rationem nec dispositio de hisce bonis,  
 quae *inter vivos* sit, valeat, utut hac *inter vivos* dispositione jus suc-  
 cedendi hæredum revolutariorum è medio tollatur, ergo à pari &c.

- c) *Necessitate* namque *suadente* poterat olim vasallus domino *inscio & invito feu-*  
*di* partem vendere, retenta videlicet altera parte... donare autem, aut JUDI-  
 CARE PRO ANIMA.. *nullius* poterat curiae consuetudine. II. f. 9. pr. & §. I.  
 ex quo unico argumentum à prohibita dispositione *mortis causa* ad pro-  
 hibitionem dispositionis *inter vivos* evidentissime enervatur in materia feudală.

## §. XVI.

### Continuatio.

A dhæc in textu cit. a) non *restrictive* de feudo *antiquo*, sed *principa-*  
*liter* de feudo *novo* sermo est, nam *principium* hujus *textus* cum §. p. I.  
 C 2 per

- a) Integer textus ita habet: *Sequitur de successione feudi videre. Siquis igitur*  
*decesserit filius & filiabus superstibus, succedunt tantum filii æqualiter, vel*  
*nepotes ex filio, loco patris sui, NULLA ORDINATIONE DEFUNCTI IN FEUDO*  
*MANENTE VEL VALENTE. §. I. Hoc QUOQUE observatur, ut si frater meus*  
*alienaverit partem suam feudi, vel fecerit investiri filiam suam, si moriatur*  
*sine hærede masculo, nihilominus revertitur ad me. Et olim observabatur us-*  
*que*

per particulam ampliativam: quoque, & cum Spbo 2. per particulam adversativam: vero connectitur. Natura dictionis: vero juxta notoria inducit repetitionem qualitatum & conditionum præcedentis in subsequenrem. Ergo & texrūs principium de eadem feudi qualitate intelligi debet, de qua loquitur Spbus 2.: atqui hic tantum de feudo novo, seu à patre, de cuius successione quæstio est, acquisito loquitur, ceu evidens est ex hisce Spbi 2. verbis: *filia vero non succedit in feudo, nisi investitura facta fuerit in PATRE, ut filii & filiae succedant.* Igitur & textūs principium de feudo novo intelligi, consequenter & clausulam in principio contentam: *nulla ordinatione defuncti in feudo manente vel valente, ad feudum novum applicari oportet.* Præcipue cum nec textūs principii verba, nec etiam analogia juris feudalis exigant, quod præfata hæc clausula ad feudum antiquum restringatur. Inatento hoc textu, dictâque ejus clausulâ autem BOEHMERUS ipse b) sustinet, quod filius feudum novum à patre alienatum revocare non possit. Quomodo igitur textus ille, ejusque clausula sæpedicta: *nulla ordinatione &c. filio tribuere poterit facultatem feudum antiquum à patre alienatum revocandi?*

*que ad quartum gradum tantum secundum quosdam, alii autem dicunt usque ad septimum gradum. §. 2. Filia VERO non succedit in feudo, nisi investitura facta in patre, ut filii & filiae succedunt in feudum.. hæc de hoc feudo paterno.*

b) Loc. cit. §. 13.

## §. XVII.

*quatum iterum à jure agnatorum, & quatum à filio simultanè cum patre investito desumptum.*

Quartum BOEHMERUS loc. cit. argumentum hisce producit verbis: " Praeterea 4) quum filiorum & agnatorum quoad fundamentum, cui innititur jus in feudum succedendi, paria prorsus jura sunt: jus revocandi feudum alienatum, quod agnatis nominatim datur, filiis tanto magis tribuendum est, quo certius constat, ne ultum quidem legis illud impedientis aut prohibentis vestigium in libris feudorum inveniri .. Si illud argumentum comparetur cum arguento BOEMERI primo & secundo supra §. XIII. exposito, manifestum est, illud cum his in substantia plane idem esse, & non nisi nova continere verba,

verba. Non erit itaque, cur illud specialiter refutemus, sed sufficiat ad §. XIII. provocasse, hoc unicum addendo, quod juxta deducta ad §. IV — XII. non tantum plura legum jus revocandi intuitu filii impeditium & prohibentium vestigia in feudorum libris inveniantur, sed & adeo analogia juris obster juri revocandi. *Quintum & ultimum argumentum BOEHMERUS loc. cit.* in eo ponit: "Denique s) quod filii "simil cum patre investitis jus revocandi feudum alienatum ne in con- "troversiam quidem vocetur ab interpretibus juris feudalis". Quam inefficax & irrelevans hocce sit argumentum, BOEHMERUS ipse mani- festat, dum a) filii jus feudum *novum* à patre alienatum revocandi expressis denegat verbis, & tamen hanc mox subjiciat limitationem: "nisi vel jus succedendi sibi promissum acceperint, vel simultaneè cum "patre sint investiti". Cum ergo ipsem BOEHMERUS ex eo, quod filii de feudo *novo* investiti *simultaneè* jure revocandi gaudеant, non audeat inferre, quod etiam non *simultaneè* investiris jus feudum *novum* revocandi competit; etiam exinde facultatem feudum *antiquum* revo- candi nullo filiis adstruere poterit jure, siquidem eadem disparitatis ratio, quæ inter filios *simultaneè* investitos & non *simultaneè* investitos in- tercedit intuitu feudi *novi*, etiam ad feendum *antiquum* perfecte qua- dret, eoquod filii *simultaneè* investiti in feudo *novo* æque ac *antiquo* non beneficio patris sed jure proprio per *simultaneam* investituram acquisito suc- cedant, quod tamen tam in feudo *novo* quam *antiquo* secus est, si *simultanea* investitura deficiat."

a) Loc. cit. §. 3.

### §. XVIII.

*Quod filius, qua haeres patris, jure revocandi non gaudeat, confir- matur generali quodam principio à BOEHMERO pro contraria sua opi- nione fundanda adducto.*

**N**e exceptio, quod filius in feudo successurus hæreditati patris allo- diali debeat se immiscere, juri revocandi sit impedimento, BOEHMERUS a) conatur evincere, quod obligationi hæredis præstandi factum de- functi satisfiat, si filius pretium feudi alienati refundat alienatario. Ad hoc

a) Loc. cit. §. 4.

hoc probandum sequens efformat principium generale: « Obligatio-  
 « nis, qua ob aditam hæreditatem hæres obstringitur, vis omnis in  
 « eo posita est, ut defuncti facta, quæ vel ad res in hujus potestate  
 « positas spectant, vel ad res, quæ pendent ab hæredis arbitrio, is præ-  
 « stare teneatur. Quæ vero defuncti facta neque ad res defuncti; ne-  
 « que ad res hæredis proprias respiciunt, ab hærede præstanta non sunt. »  
 Hocce principium legibus omnino conveniens tanquam certum & in-  
 dubitatum agnoscimus, ac inde sit argumentamur: atqui alienationem  
 feudi consenſu domini firmatam approbare, & ratihabere, pender à filii,  
 hæredis patris, arbitrio b), ac feudum quoad suū usum pertinet ad res  
 filii & hæredis patris alienantis proprias c). Ergo & filius, qua hæres  
 defuncti patris feudum alienantis, hujus factum præstare, ideoque  
 feudum ab hoc alienatum revocare non potest.

- 
- b) Quia textus 11. f. 52. pr. & 11. f. 55. pr. arbitrio vasalli relinquunt,  
 feudum cum domini consenſu alienare.  
 c) Hoc enim ipse BOEHMERUS loc. cit. §. 5. hisce propriis defendit verbis:  
 “ Feudi quoque commodum, donec filio vita suppetit, in rebus ejusdem  
 “ propriis annumerare licet „.

## §. XIX.

*Explicatur l. 69. §. 1. ff. de legat. 2. à BOEHMERO obmota.*

**P**osito generali hoc principio BOEHMERUS ita pergit: « Hinc nec alie-  
 « natione fideicommissi, familiae relietti, ii, qui sunt de familia stare  
 « obligantur, nec in eâ revocandâ hæreditatis aditione impediuntur „,  
 provocans loc. cit. lit. m. ad PAPINIANUM in l. 69. §. 1. ff. de legat. 2.  
 ita respondentem: Prædium, quod nomine familiae relinquitur, si NON VO-  
 LUNTARIA facta sit alienatio, sed bona hæredis veniant, tantum emptor  
 retinere debet, quamdiu debitor haberet bonis non venditis: post mortem ejus  
 non habiturus, quod exter hæres præstare cogeretur. Verum hæc lex pro-  
 justificando BOEHMERI asserto minime sufficiens est, siquidem ex ea non  
 appareat, quod proximior de familia in fideicommissio successurus si-  
 mul sit possessoris & fideicommissum familiae alienantis hæres cætero-  
 quin universalis: hoc enim non tantum ex nullo hujus legis verbo  
 colligi potest, sed & nequidem verosimile est, eoquod in casu dictæ  
 legis hæres fiduciarius, fideicommissum alienans, adeo obæratus fue-  
 rit,

rit, ut illius bona publice distracta sint, ceu indicant verba: *sed bona hæredis venant*: præsumi autem non potest, quod proximus de familia in fideicommisso successurus hæreditatem fiduciarii hæredis, utope debitoris taliter obærati, cæteroquin universalem adierit. Et lex cit., si ita non explicaretur, contradiceret aliis legibus a) clare definiensibus, quod, si possessor fideicommissi familie illud extraneo per ultimam voluntatem relinquat, & proximiorem de familia, ideoque ad successionem fideicommissariam de se qualificatum instituat hæredem, huic non licet petere fideicommissum ab extraneo.